
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: MAURIZIO TONARELLI
Settore : SETTORE TRIBUTI - ATTIVITA' ESTRATTIVE -

RISORSE UMANE
Servizio : Risorse Umane

 
 

Numero Data

674 28-03-2025
 
 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PIENO DI N.1 SPECIALISTA
AMMINISTRATIVO AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/
00

 
 
 
Proposta n.  754 del 27-03-2025
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
MAURIZIO TONARELLI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

 

Determinazione n. 674 del 28-03-2025

1/8



 

IL DIRIGENTE

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n.138 del 11.04.24 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, che ricomprende all’interno delle sue
sezioni anche il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale;

 

Dato atto che il piano del fabbisogno di personale anno 2024 prevede il conferimento, ai sensi
dell’art.110, 1 comma del D.Lgs. 267/00, di un incarico di alta specializzazione a tempo determinato,
presso il Settore Servizi di Staff e Generali, con inquadramento nell’Area dei Funzionari e delle Elevate
Qualificazioni con il profilo professionale di Specialista amministrativo ;

 

Dato atto che:

- con determinazione n.2974 del 19.12.24 è stato approvato lo schema di avviso di selezione per il
conferimento del suddetto incarico;

- l’avviso di selezione è stato pubblicato sul portale del reclutamento INPA e che alla scadenza del
termine per la presentazione delle istanze, 14 gennaio 2025, sono pervenute n.40 domande;

- con determinazione n.207 del 04.02.25 è stata nominata la commissione incaricata di verificare il
possesso dei requisiti richiesti ai fini dell’ammissione ed i curricula per valutare l’idoneità dei candidati;

 

Preso atto del verbale del 18.02.25 con la quale la Commissione sopra richiamata ha approvato l’elenco
dei candidati, pari a n.11, per i quali ha espresso il giudizio di idoneità;

 

Richiamato l’articolo 5 dell’avviso di selezione il quale dispone che l’individuazione del soggetto da
incaricare, tra i candidati risultati idonei, è rimessa alla discrezionalità del Sindaco che procede con
proprio atto, previo eventuale colloquio;

 

Preso atto che il Sindaco ha individuato, nella rosa degli undici nominativi degli idonei, n.3 candidati da
invitare a colloquio,

 

Visto il decreto n. 47 del 26.03.25 con il quale il Sindaco ha individuato la Dott.ssa Cinzia Bertilorenzi
, quale candidata più idonea a cui conferire l’ incarico di alta specializzazione a tempo determinato,
presso il Settore Servizi di Staff e Generali, con inquadramento nell’Area dei Funzionari e delle Elevate
Qualificazioni con il profilo professionale di Specialista amministrativo per lo svolgimento delle
funzioni di alta specializzazione relative alla “gestione delle attività relative alle attività di pubblico
spettacolo” ;

 

Determinazione n. 674 del 28-03-2025

2/8



Dato atto che sussistono i requisiti normativi, di seguito illustrati, per effettuare l' assunzione a tempo
determinato ex art.110, 1 comma del D.Lgs. 267/00 della Dott.ssa Cinzia Bertilorenzi con il profilo
professionale di Specialista amministrativo – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione:

- deliberazione n. 192 del 23.12.24 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027;

 

- deliberazione n. 193 del 23.12.24 avente ad oggetto l’approvazione, da parte del Consiglio comunale,
del Bilancio per il triennio 2025-2027;

 

- deliberazione n.10 del 16.01.25con la quale la Giunta comunale ha approvato il PEG finanziario
2025-2027;

 

- deliberazione di Giunta n. 69 del 13.03.25 avente ad oggetto l’approvazione del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO ) 2025-2027 che ricomprende all’interno delle sue sezioni i seguenti
documenti:

- Piano dei fabbisogni di personale ( art. 6 D.Lgs 165/01);

- Piano delle azioni concrete ( art.60 D.Lgs. 165/01);

- Piano della performance ( art.10 D.Lgs 150/09);

- Piano organizzativo del lavoro agile ( art.14 legge 124/2015);

- Piano delle azioni positive ( art.48 D.Lgs 198/06);

 

 

Dato atto che il programma delle assunzioni risulta coerente con gli stanziamenti del bilancio di
previsione 2025-2027, mantiene il rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio asseverato dall’organo
di revisione e determina una spesa non superiore a quella prevista dall’art.4 del d.p.c.m. 17 marzo 2020;

 
Verificato altresì che non sussistono eccedenze di personale e situazioni di soprannumero (art.33,
comma 1 D.Lgs. 165/01);

 

Verificato altresì che la spesa- comprensiva di oneri- per l’assunzione a tempo determinato e pieno di
n.1 Specialista amministrativo per il periodo 01.04.25– 31.12.25, rientra nel limite posto dalla legge
183/2011 e trova copertura finanziaria come segue:

- per € 20.264,35 al cap. 17000/1 es. 2025 denominato “ Staff del Sindaco: retribuzioni ”

- mentre per gli oneri trova copertura come di seguito indicato

Determinazione n. 674 del 28-03-2025

3/8



cap. 17000/2 es. 2025 denominato “Staff del Sindaco: oneri riflessi”

- ONERI INPS € 5393,08

- INAIL € 405,29

- DS € 326,26

 

- IRAP per € 1.722,47 al cap. 15660 es. 2025 denominato “I.R.A.P.”

 

 

Verificato inoltre che la spesa trova copertura per gli anni 2026, 2027 e 2028 come di seguito indicato:

 

ANNO 2026

-al cap. 17000/1 es. 2026 denominato “ Staff del Sindaco: retribuzioni ” € 27.088,95

cap. 17000/2 es. 2026 denominato “Staff del Sindaco: oneri riflessi“

 

- ONERI INPS € 7.209,40

- INAIL € 541,78

- DS € 436,13

 

- IRAP per € 2.302,56 al cap. 15660 es. 2026 denominato “I.R.A.P.”

 

ANNO 2027

-al cap. 17000/1 es. 2027 denominato “ Staff del Sindaco: retribuzioni ” € 27.088,95

 

cap. 17000/2 es. 2027 denominato “Staff del Sindaco: oneri riflessi”

 

- ONERI INPS € 7.209,40

- INAIL € 541,78

- DS € 436,13

 

Determinazione n. 674 del 28-03-2025

4/8



- IRAP per € 2.302,56 al cap. 15660 es. 2027 denominato “I.R.A.P.”

 

 

 

ANNO 2028 periodo 1 gennaio-31 maggio

-al cap. 17000/1 es. 2028 denominato “ Staff del Sindaco: retribuzioni ” € 11.287,06 I.B. da assegnare

 

cap. 17000/2 es. 2027 denominato “Staff del Sindaco: oneri riflessi” I.B. da assegnare

 

- ONERI INPS € 3.003,91

- INAIL € 225,74

- DS € 181,72

 

- IRAP per € 959,40 al cap. 15660 es. 2028 denominato “I.R.A.P.” I.B. da assegnare

 

 

 

Dato atto che la spesa derivante dall'impegno assunto con la presente determinazione è esigibile negli
anni 2025-2026-2027-2028;

 

Attestata l'assenza di situazioni, anche potenziali, al conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all'art.6 bis della legge 241/90 come introdotto dall'art.1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n.
190;

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 08/06/23 con il quale sono state conferite allo scrivente le funzioni
dirigenziali del Settore “Tributi, Attività estrattive, Risorse umane” sino alla data del 28.02.2026;
 

Visto l'art.107, commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/00;

 

Su proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Marisa Caputo

 

 

Determinazione n. 674 del 28-03-2025

5/8



 

DETERMINA

 

1.di procedere, per quanto illustrato in premessa, all'assunzione con rapporto di lavoro a tempo 
determinato e pieno ai sensi dell'art.110,1 comma del D.Lgs. 267/00 della Dott.ssa Cinzia Bertilorenzi
con il profilo professionale di Specialista amministrativo – Area dei Funzionari e dell’Elevata
Qualificazione dal 01.04.2025 sino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco (31.05.28 
data presunta);

2. di formalizzare l’assunzione con la sottoscrizione di apposito contratto individuale di lavoro a tempo 
determinato e pieno con la Dott.ssa Cinzia Bertilorenzi a cui è stato attribuito dal Sindaco l’incarico di
alta specializzazione a tempo determinato, presso il Settore Servizi di Staff e Generali, con
inquadramento nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni con il profilo professionale di
Specialista amministrativo ;

3. di dare atto che la spesa- comprensiva di oneri- per l’assunzione a tempo determinato di n.1 
Specialista amministrativo per il periodo 01.04.25 – 31.12.25, rientra nel limite posto dalla legge
183/2011 e trova copertura finanziaria come segue:

- per € 20.264,35 al cap. 17000/1 es. 2025 denominato “ Staff del Sindaco: retribuzioni ”

- mentre per gli oneri trova copertura come di seguito indicato

cap. 17000/2 es. 2025 denominato “Staff del Sindaco: oneri riflessi”

- ONERI INPS € 5393,08

- INAIL € 405,29

- DS € 326,26

 

- IRAP per € 1.722,47 al cap. 15660 es. 2025 denominato “I.R.A.P.”

 

 

4. di dare atto che la spesa trova copertura per gli anni 2026, 2027 e 2028 come di seguito indicato:

 

ANNO 2026

-al cap. 17000/1 es. 2026 denominato “ Staff del Sindaco: retribuzioni ” € 27.088,95

cap. 17000/2 es. 2026 denominato “Staff del Sindaco: oneri riflessi“

 

- ONERI INPS € 7.209,40

Determinazione n. 674 del 28-03-2025

6/8



- INAIL € 541,78

- DS € 436,13

 

- IRAP per € 2.302,56 al cap. 15660 es. 2026 denominato “I.R.A.P.”

 

ANNO 2027

-al cap. 17000/1 es. 2027 denominato “ Staff del Sindaco: retribuzioni ” € 27.088,95

 

cap. 17000/2 es. 2027 denominato “Staff del Sindaco: oneri riflessi”

 

- ONERI INPS € 7.209,40

- INAIL € 541,78

- DS € 436,13

 

- IRAP per € 2.302,56 al cap. 15660 es. 2027 denominato “I.R.A.P.”

 

 

 

ANNO 2028 periodo 1 gennaio-31 maggio

-al cap. 17000/1 es. 2028 denominato “ Staff del Sindaco: retribuzioni ” € 11.287,06 I.B. da assegnare

 

cap. 17000/2 es. 2027 denominato “Staff del Sindaco: oneri riflessi” I.B. da assegnare

 

- ONERI INPS € 3.003,91

- INAIL € 225,74

- DS € 181,72

 

- IRAP per € 959,40 al cap. 15660 es. 2028 denominato “I.R.A.P.” I.B. da assegnare

 

Determinazione n. 674 del 28-03-2025

7/8



5. di dare atto che con la firma della presente determinazione, da parte del Dirigente, è rilasciato anche il
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

6.di attestare, ai sensi e per gli effetti dell'art.183, comma 8 del D.Lgs. 267/00 che il programma dei
conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

7. di dare atto che la spesa derivante dall'impegno assunto con la presente determinazione è esigibile
negli anni 2025-2026-2027-2028 per la quota di competenza;

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio, saranno assolti gli eventuali
obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013;

9.di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco ed alla Dott.ssa Cinzia Bertilorenzi

 

Il Dirigente

Dott. Maurizio
Tonarelli

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Determinazione n. 674 del 28-03-2025

8/8


